
QUESITO N. 1 
 
E’ possibile ricevere i disegni di progetto in Autocad? 
 
RISPOSTA N. 1 
 
L’unico formato in cui i disegni di progetto sono disponibili è il pdf reperibile nel sito 
www.infobard.it. 
 
 
 
QUESITO N. 2  
 
1. Capacità economica, finanziaria e tecnica: si comprende  che il fatturato di € 500.000,00 per 
forniture analoghe è richiesto per gli esercizi finanziari 2004/2006. Anche il fatturato di capacità 
tecnica relativo ad una  (o due) forniture  deve essere riferito agli ultimi esercizi finanziari 
2004/2006 o invece si può considerare anche il fatturato conseguito  fino ad ottobre  2007  (ultimi 
tre anni antecedenti la data di spedizione del bando)? 
2. E' possibile considerare requisito di capacità tecnica un lavoro analogo all'oggetto di gara, di 
grosso importo, eseguito tra il 2005 ed il 2006 ma collaudato a metà gennaio 2007? 
3. Controllo sul possesso dei requisiti:  
a) Per tutti i soggetti: l’“elenco delle forniture” da presentare è quello riferito ai lavori dichiarati 
relativamente alla capacità economica, finanziaria e tecnica? 
b) Per le società di capitali:  
- viene richiesto un documento indicante la quota del fatturato globale imputabile al fatturato per 
allestimenti e scenografie +  sistemi di comunicazione a carattere mm e audiovideo ecc. ecc.: non si 
comprende di quale documento si tratti, dal momento che verranno già presentati gli attestati di 
buona esecuzione lavori  (fatturato specifico) e i bilanci (fatturato globale). 
- Viene richiesto che tale  documento sia corredato da dichiarazione di veridicità firmata dal 
presidente del collegio sindacale: se la società che partecipa all’appalto appartiene ad altro gruppo, 
quotato in Borsa, è sufficiente corredare i bilanci con la Relazione della Società di Revisione? 
 
RISPOSTA N. 2 
 
In ordine alla richiesta di chiarimenti sub 1.: 
I requisiti di capacità economica e finanziaria [lettere a), b), e c)] prescritti dal bando di gara 
debbono essere maturati, in conformità anche a quanto previsto dall’art. 41 del d.lgs n. 163/2006, 
negli ultimi tre esercizi (finanziari) antecedenti la data di spedizione del bando e perciò negli anni 
2004, 2005 e 2006; i requisiti di capacità tecnica [lettere a), b)] relativi all’espletamento di una o 
due forniture devono, per contro, essere maturati negli ultimi tre anni antecedenti la data di invio del 
bando è, perciò, possono essere comprovati anche mediante attività svolta nel 2007. 
In ordine alla richiesta di chiarimenti sub 2.: 
Come sopra evidenziato, i requisiti di capacità tecnica devono essere maturati negli ultimi tre anni 
antecedenti (2005, 2006 e 2007) la data di invio del bando: una fornitura eseguita tra il 2005 ed il 
2006 e collaudata nel gennaio 2007 è perciò spendibile ai fini della comprova dei requisiti predetti. 
In ordine alla richiesta di chiarimenti sub 3. lettera a): 
L’elenco delle forniture di cui al paragrafo 5 del disciplinare – avendo ad oggetto le forniture 
eseguite negli ultimi tre anni antecedenti la data di invio del bando – è volto sostanzialmente a 
comprovare i requisiti di capacità tecnica, laddove i requisiti di capacità economico e finanziaria 
(relativi agli ultimi tre esercizi finanziari) sono comprovati dalle copie dei bilanci e dal documento 
che indichi la quota del fatturato d’impresa relativo a forniture analoghe. 
In ordine alla richiesta di chiarimenti sub 3. lettera b): 



Il documento che indichi la quota del fatturato d’impresa relativo a forniture analoghe - di cui è 
menzione nel paragrafo 5 del disciplinare – è volto a comprovare i requisiti di capacità economica e 
finanziaria [lettere b) e c)] prescritti dal bando di gara, laddove le copie dei bilanci comprovano il 
requisito di capacità economica e finanziaria [lettera a)] relativo al fatturato globale d’impresa, il 
quale potrebbe, in ipotesi, non essere integralmente riferito a forniture analoghe. 
La relazione della società di revisione è equipollente al documento richiesto, ove la stessa contenga 
le informazioni per questo prescritte. 
 
 

QUESITO N. 3 

I requisiti di capacità tecnica di cui alle lettere a) e b) della sezione III.2.3 del bando devono essere 
posseduti dalla stessa azienda? 

RISPOSTA N. 3 

I requisiti di capacità tecnica di cui alle lettere a) e b) della sezione III.2.3 del bando non debbono 
necessariamente fare capo al medesimo soggetto ma possono essere soddisfatti anche da soggetti 
diversi all'interno del raggruppamento, così come prescritto dal disciplinare e dal bando di gara ("I 
requisiti di capacità tecnica di cui alle lettere a) e b) della sezione III.2.3 del bando non sono 
frazionabili e devono essere posseduti nella loro interezza, pena l'esclusione, da uno dei soggetti 
componenti il raggruppamento od il consorzio, in caso di n. 1 fornitura, ovvero, da uno o due 
soggetti in caso di n. 2 forniture"); 

 

QUESITO N. 4 

Dove è reperibile il modello 1.1 relativo allo schema di polizza tipo? 

RISPOSTA N. 4 

Gli schemi di polizza tipo sono allegati al decreto del Ministero delle attività produttive del 12 
marzo 2004, n. 123. Peraltro, è possibile prenderne visione al seguente indirizzo internet 
http://www.bosettiegatti.com/o_normellpp.htm. 

 


